РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № _____________

от 20.11.2024 №031-06-799/24

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 11 августа 2022 года № 031-06-575/22

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории городского округа муниципального
образования город Иркутск, утвержденным решением Думы города Иркутска
от 14 декабря 2021 года № 007-20-034388/1, решением Думы города Иркутска
от 28 октября 2021 года № 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации
города Иркутска в форме выделения комитетов по управлению округами
администрации города Иркутска», распоряжением администрации города
Иркутска от 3 мая 2024 № 031-10-127/24 «Об организационно-штатных
мероприятиях в администрации города Иркутска», статьями 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 11 августа 2022 года № 031-06-575/22 «О должностных лицах,
уполномоченных на осуществление муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории городского округа муниципального
образования город Иркутск в части соблюдения контролируемыми лицами
обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной
деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного
значения в городе Иркутске», следующие изменения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=192287&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=192287&dst=45
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=192287&dst=100493

2

1) в наименовании слова «в части соблюдения контролируемыми
лицами обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной
деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного
значения в городе Иркутске» исключить;

2) в преамбуле слова «муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории городского округа муниципального образования город
Иркутск в части соблюдения контролируемыми лицами обязательных
требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения в городе
Иркутске» заменить словами «муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте (далее -
муниципальный контроль на транспорте) и в дорожном хозяйстве (далее -
муниципальный контроль в дорожном хозяйстве) на территориии городского
округа муниципального образования город Иркутск»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление

муниципального контроля на транспорте, являются:
1) заместитель мэра - председатель комитета городского обустройства

администрации города Иркутска;
2) начальник отдела муниципального контроля на транспорте управления

пассажирских перевозок комитета городского обустройства администрации
города Иркутска;

3) главный специалист отдела муниципального контроля на транспорте
управления пассажирских перевозок комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.»;

4) дополнить пунктами 11 -13 следующего содержания:
«11. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление

муниципального контроля в дорожном хозяйстве, являются:
1) в комитете по управлению Свердловским округом администрации

города Иркутска:
заместитель мэра - председатель комитета по управлению Свердловским

округом администрации города Иркутска;
заместитель председателя комитета - начальник управления ЖКХ

комитета по управлению Свердловским округом администрации города
Иркутска;

заместитель начальника отдела - муниципальный инспектор в сфере
дорожного хозяйства отдела коммунального хозяйства управления ЖКХ
комитета по управлению Свердловским округом администрации города
Иркутска;

2) в комитете по управлению Правобережным округом администрации
города Иркутска:

заместитель мэра - председатель комитета по управлению Правобережным
округом администрации города Иркутска;

заместитель председателя комитета - начальник управления ЖКХ

3

комитета по управлению Правобережным округом администрации города
Иркутска;

главный специалист - муниципальный инспектор в сфере дорожного
хозяйства отдела коммунального хозяйства управления ЖКХ комитета по
управлению Правобережным округом администрации города Иркутска;

3) в комитете по управлению Октябрьским округом администрации города
Иркутска:

заместитель мэра - председатель комитета по управлению Октябрьским
округом администрации города Иркутска;

заместитель председателя комитета - начальник управления ЖКХ
комитета по управлению Октябрьским округом администрации города
Иркутска;

главный специалист - муниципальный инспектор в сфере дорожного
хозяйства отдела коммунального хозяйства управления ЖКХ комитета по
управлению Октябрьским округом администрации города Иркутска;

4) в комитете по управлению Ленинским округом администрации города
Иркутска:

заместитель мэра - председатель комитета по управлению Ленинским
округом администрации города Иркутска;

заместитель председателя комитета - начальник управления ЖКХ
комитета по управлению Ленинским округом администрации города Иркутска;

главный специалист - муниципальный инспектор в сфере дорожного
хозяйства отдела коммунального хозяйства управления ЖКХ комитета по
управлению Ленинским округом администрации города Иркутска.

 12. Начальник отдела муниципального контроля на транспорте управления
пассажирских перевозок комитета городского обустройства администрации
города Иркутска является должностным лицом, уполномоченными на принятие
решений о проведении профилактических и (или) контрольных мероприятий при
осуществлении муниципального контроля на транспорте.

 13. Заместители председателей комитетов – начальники управлений ЖКХ
комитетов по управлению соответствующими округами администрации города
Иркутска являются должностными лицами, уполномоченными на принятие
решений о проведении профилактических и (или) контрольных мероприятий при
осуществлении муниципального контроля в дорожном хозяйстве на
подведомственной территории.»;

5) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Заместитель мэра – председатель комитета городского обустройства

администрации города Иркутска является должностным лицом,
уполномоченным на утверждение программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на транспорте.

Заместитель мэра – председатель комитета по управлению Свердловским
округом администрации города Иркутска является должностным лицом,
уполномоченным на утверждение программы профилактики рисков

4

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
контролю в дорожном хозяйстве.».

2. Комитету городского обустройства администрации города Иркутска,

комитетам по управлению округами администрации города Иркутска обеспечить
внесение изменений в должностные инструкции должностных лиц, указанных в
подпунктах 3 -5 пункта 1 настоящего Постановления.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 11 августа 2022 года
№ 031-06-575/22 «О должностных лицах, уполномоченных на осуществление
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского
округа муниципального образования город Иркутск, в части соблюдения
контролируемыми лицами обязательных требований в области автомобильных
дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных
дорог местного значения в городе Иркутске» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

5. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра - председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска, заместителя мэра – председателя комитета по
управлению Свердловским округом администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                   Р.Н. Болотов